Администрация городского округа муниципального образования

«город Саянск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.03.2011
	№
	110-37-158-11

	(

	(

	г.Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям»
	(

В целях определения порядка определения объема и предоставления субсидий из бюджета муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006г. №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 31.12.2010 № 110-37-1112-10 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям» (Приложение).
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.02.2010г. №110-37-85-10 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий автономным учреждениям за счет средств местного бюджета», опубликовано в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» от 26.02.2010г. №39-44, вкладыш «Официальная информация» стр. 1.
2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Лепешкина Н.С.
тел. 5-66-86
Приложение

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 09.03.2011г.№ 110-37-158-11
Порядок

определения объема и предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и муниципальным автономным  учреждениям

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и определяет порядок определения объема и условий предоставления субсидий из местного бюджета муниципальным бюджетным и муниципальным автономным  учреждениям городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее –учреждения).
1.2.Субсидии  учреждениям, включая субсидии на возмещение нормативных затрат   - средства, выделяемые из местного бюджета, в том числе на возмещение нормативных затрат на оказание  учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием.
1.3. Муниципальное задание на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим лицам     муниципальными учреждениями городского округа муниципального образования «город Саянск» формируется с учетом Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск».
Показатели муниципальных заданий используются при определении объема субсидии учреждениям на  финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
1.4.К субсидиям учреждений относятся субсидии:

1) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями муниципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием учредителя (далее - финансовое обеспечение задания учредителя);

2) на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем  или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки (далее – содержание имущества).

3) иные субсидии, направляемые на расходы учреждений, не относящиеся к выполнению задания и содержанию имущества.
2.Порядок определения объема субсидии

2.1. Объем субсидии определяется администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрация городского округа) в отношении учреждений, для которых не установлен отраслевой (функциональный) орган администрации городского округа, исполняющий функции и полномочия учредителя, или отраслевым (функциональным) органом администрации городского округа, исполняющим функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного  учреждения, (совместно именуемыми в настоящем Порядке - учредитель)

2.2.Объем субсидии на выполнение муниципального задания рассчитывается в соответствии с порядком определения нормативных затрат на оказание учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества, утвержденного постановлением администрации городского округа.
2.3.Нормативные затраты на оказание учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) определяются исходя из стоимости оказания единицы муниципальной услуги (выполнения работы и объема (количества единиц) оказываемых услуг (выполнения работ) в соответствии с муниципальным заданием.
Нормативные затраты на приобретение и содержание имущества включают в себя затраты на приобретение и содержание объектов движимого и недвижимого имущества, уплату налогов.

2.4.При оказании учреждением муниципальных услуг (выполнения работ) гражданам и юридическим лицам за плату в пределах установленного муниципального задания, размер субсидий рассчитывается с учетом средств, планируемых к поступлению от потребителей указанных услуг (выполненных работ).
2.5.В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества и (или) особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного им за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества за счет субсидий не осуществляется.
2.6.Объем субсидии учреждениям на иные цели определяется учредителем учреждения в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете.
Объем указанных субсидий может включать в себя средства на реализацию долгосрочных и ведомственных целевых программ, приоритетных региональных проектов, средства, источником предоставления которых являются межбюджетные трансферты, разовые расходы целевого характера.

2.7.Объем субсидий может быть изменен в течение срока выполнения задания в случае изменения Учредителем муниципального задания, повлекшего изменение объема затрат, связанных с оказанием услуг, или расходов на содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества Учреждения.

3. Условия предоставления субсидий

3.1.Предоставление субсидии на выполнение муниципального задания осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета на соответствующий финансовый год и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждённых решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» учредителю на соответствующие цели.

3.2. Субсидии учреждению предоставляются на основании соглашения, (договора) заключенного между учредителем и учреждением о порядке и условиях предоставления субсидии по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку (далее - соглашение),

3.3.Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением перечисляется  на лицевой счет муниципального бюджетного учреждения, открытый в муниципальном казенном учреждении «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» (далее- Управление по финансам и налогам).

 Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным автономным учреждением перечисляется на счет, открытый в кредитной организации муниципальному автономному учреждению, или на лицевой счет муниципального автономного учреждения, открытый в Управлении по финансам и налогам.

3.4.Учредитель вправе сократить объем субсидий и (или) потребовать частичного или полного возврата предоставленных Учреждению субсидий при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием, или с качеством, не соответствующим установленному муниципальному заданию или требованиям к соответствующим муниципальным услугам, определенным нормативными муниципальными правовыми актами.

3.5. Суммы субсидий, не использованных учреждением в текущем финансовом году, полежат возврату в местный бюджет, в соответствии с порядком взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета учреждениям, утвержденным Приказом начальника Управления по финансам и налогам.
4. Контроль и ответственность

4.1. Учредитель обеспечивает контроль за целевым использованием предоставленных субсидий учреждению в соответствии с условиями, предусмотренными в соглашении (договоре).

4.2.Учреждение несет ответственность за нецелевое использование средств субсидии, невыполнение муниципального задания в соответствии с условиями, предусмотренными соглашением (договором), законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»                      М.Н.Щеглов

Приложение

к Порядку определения объема и

предоставления из местного бюджета

субсидии муниципальным бюджетным

и муниципальным автономным учреждениям

Типовая форма Соглашения

о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям муниципального образования «город Саянск»

г. __________________                                                                        «__» __________ 20 ___г.

Учредитель ___________________________________________________________________
                         (наименование главного распорядителя бюджетных средств, осуществляющего  функции

____________________________________________________________________________________________                                                                                                                 и  полномочия учредителя)
в лице_______________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

действующего на основании____________________________________________________,

                                                       (наименование, дата, номер нормативного правового акта или доверенности)

с одной стороны, и муниципальное автономное (бюджетное) учреждение муниципального образования «город Саянск» (далее - Учреждение) в лице __________________________,

                                                                                                                               (Ф.И.О. руководителя,
____________________________________________________________________________________________

уполномоченного им лица)

действующего на основании_____________________________________________________,

                                                                 (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с  другой стороны,   вместе   именуемые  «Стороны»,   заключили   настоящее Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии.

1. Предмет Соглашения

Предметом  настоящего  Соглашения  является  предоставление  Учредителем субсидии из местного бюджета на возмещение нормативных затрат (на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам, связанных с выполнением установленного задания Учредителем; на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки (далее - субсидии); иные субсидии).

2. Права и обязанности сторон

2.1. Учредитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять в 20__году субсидии _______________________________________
                                                                                            (наименование Учреждения)
а) на возмещение нормативных затрат на оказание автономным (бюджетным)  учреждением муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием учредителя;
б) на возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные участки (далее – содержание имущества).
2.1.2. Осуществлять финансирование выполнения  задания  в соответствии с Приложением к настоящему Соглашению, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.1.3. Не сокращать размер субсидии при выполнении Учреждением задания.
2.1.4. Осуществлять контроль за выполнением Учреждением задания.
2.2. Учредитель вправе:
2.2.1. Уточнять   и   дополнять   Соглашение   с   учетом    отраслевых особенностей.

2.2.2. Изменять  размер  предоставляемой   по   настоящему   Соглашению субсидии в случае:
а) изменения в задании Учредителя показателей, характеризующих качество и (или) объем оказываемых физическим и (или) юридическим лицам услуг;
б) в  иных  случаях,   предусмотренных   законодательством   Российской Федерации.
2.2.3. Сократить размер субсидии и  (или)  потребовать  частичного  или полного  возврата  предоставленной  Учреждению  субсидии,  если  фактически исполненное Учреждением задание меньше по  объему,  чем  это  предусмотрено заданием, или не соответствует качеству услуг, определенному в задании.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Оказывать  услуги  физическим  и  (или)  юридическим   лицам   в соответствии  с  заданием  Учредителя  за   счет   субсидии,   направляемой Учредителем.
2.3.2. Возвращать субсидию или  ее  часть  в  случае,  если  фактически исполненное Учреждением задание меньше по  объему,  чем  это  предусмотрено заданием, или не соответствует качеству услуг, определенному в задании.
2.3.3. Не  осуществлять  покрытие  части  нормативных  затрат  за  счет субсидии,  если  Учреждением  осуществляется  деятельность,   связанная   с оказанием услуг частично за плату.
2.3.4. Суммы субсидий, не использованных учреждением в текущем финансовом году, полежат возврату в местный бюджет, в соответствии с порядком взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из местного бюджета муниципальным автономным и бюджетным учреждениям, утвержденным Приказом Управления по финансам и налогам.

2.4. Учреждение вправе:
2.4.1. Расходовать субсидию самостоятельно.
2.4.2. При необходимости обращаться  к  Учредителю  с  предложением  об изменении в задании показателей, характеризующих  качество  и  (или)  объем оказываемых физическим и (или) юридическим лицам услуг.

3. Ответственность сторон

В случае  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения   обязательств, определенных Соглашением, Стороны несут ответственность  в  соответствии  с законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области.
4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента  его  подписания  обеими Сторонами и действует до окончания финансового года.

5. Заключительные положения

5.1. Изменение настоящего  Соглашения   осуществляется   по   взаимному согласию  Сторон  в  письменной  форме  в  виде  дополнений  к   настоящему Соглашению, которые являются неотъемлемой частью Соглашения.
5.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров  или  в  судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Размер  субсидии  и  сроки  ее   предоставления   определяются   в приложении к настоящему Соглашению.

    5.4. Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,   имеющих одинаковую юридическую силу, в том  числе:  один  экземпляр  -  Учредителю, один - Учреждению.

6. Платежные реквизиты сторон
	УЧРЕДИТЕЛЬ:

______________________________________

______________________________________

______________________________________

_______________/______________________
	УЧРЕЖДЕНИЕ:

______________________________________

______________________________________

______________________________________

_______________/______________________